pertencem a outra Entidade Sindical , com abrangência territorial em TO.  

Salários, Reajustes e Pagamento 

Reajustes/Correções Salariais 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PISO SALARIAL  

A partir de 01 de fevereiro de 2026, fica estabelecido o PISO SALARIAL BASE e inicial 

de R$ 1.700,00 (mil setecentos reais), para serviços gerais, não podendo nenhum integrante 

da categoria perceber salário inferior ao piso convencionado. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Para as funções abaixo ficam estabelecidos os seguintes 

pisos: 

a) Balconista, barman, recepcionista, caixa, almoxarife, atendente de lanchonete ou

[...]

balconista, escriturário, mensageiro, auxiliar de cozinha, camareira, lavadeira, passadeira, 

saladeira, cumin, e chopeiro terão assegurado o salário mínimo de R$ 1.725,00 (mil, 

seiscentos e vinte cinco reais);  

b) Garçons, supervisor e subgerentes de fastfood, terão assegurado o salário mínimo de R$ 

1.747,00 (mil, setecentos e quarenta e sete reais);  

c) Gerentes, maitre, governanta, cozinheiro, churrasqueiro, pizzaiolo e chapeiro, terão 

assegurado o salário mínimo de R$ 1.793,00 (mil, setecentos e noventa e três reais).  

d) Chefes de Cozinha, terão assegurado o salário mínimo de R$ 2.309,00 (dois mil 

trezentos e nove reais).  

PARÁGRAFO SEGUNDO - Eventuais horas extras prestadas serão remuneradas com o 

adicional de 55% (cinquenta e cinco por cento). 

PARÁGRAFO TERCEIRO - Fica autorizado o labor em dias de feriados municipais, 

estaduais e federais 

a) Fica estabelecido que os que praticarem a jornada 12x36 horas, não será devido o